
SEMARNAT ASEA 
SECRH.', RÍA DF. 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS Nr\TURAI.ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8114/2018

Ciudad de México, a 09 de Julio de 2018

C. CARLOS ABDEL CHÁVEZ LÓPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE ASCHA GASOLINERA, S.A. DE C.V.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 25SI2018X0043

Bitácora: 09/MPA0355/06/18

Una vez analizada y evaluada la manifestación de impacto ambiental, modalidad particular, (MIA-P),
del proyecto denominado "Estación de Servicio tipo urbana (franquicia de PEMEX) con área
comercial y servicios auxiliares" presentado por la empresa ASCHA GASOLINERA, S.A. DE C.V.,
en lo sucesivo el Regulado, el 2 9 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con
pretendida ubicación en Boulevard Juan S. Millán y Boulevard Juan de Dios Bátiz No. 13 70, Colonia
Constelación, C.P. 81040, en Guasave, en el Estado de Sinaloa, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que e_l Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver la MIA-P presentado por el Regulado, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La Age,-iri� N.::icicriaJ dei s�gurid-id Industrial y de P;�tl;'cción al Medio Ambieme del Sector Hidrocarb1..1ros tambien utiliz..1 t!l acrónimo"' ASEA"' 

y las pal.!bras "Agenci� de Seguridad. Ene,g,a y Amoieme· como p,,rte de su identidad ir,stiwcion.11 

/ 
j 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECR..ETARlA m 

MEDJO AMlllE  TE 
Y RECURSOS NATUR./\ LES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y A M B IENTE 

Agencia Nacional de Segu r i dad Indust rial y d e  
Protección al Medio Amb iente del Sector H idrocarbu ros 

Un i dad de Gestión ,  Supervi s ión, I nspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 8 1 14/ 2018 

Agenc ia Nac ional de  Seguridad Industri al y de  Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector 
Hid rocarbu ros. 

1 1 1 . Que  el artículo 2 8 de  la Ley General del Equi li b rio Ecológico y la P rotección al Amb iente 
estab l ece q u e  la evaluación d el impacto ambiental es el proced im iento a t ravés del cual la 
Secretaría establece las condici ones  a que se sujetará la real izaci ón de  obras y act iv idades q u e  
puedan causar desequili brio ecológico o rebasar l o s  límites y cond i ciones establecidos e n  las 
d i sposiciones aplicab l e s  para proteger el ambiente y p reservar y restaurar los ecosistemas, a fi n 
de  evitar o reducir al m ín imo sus  efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello ,  en  los 
casos en  q u e  determine el Reglamento que al efecto se  expida, qu i enes p retendan llevar a cabo  
alguna de  l as  s iguientes ob ras o acti v idades, requer i rán  p reviamente la  auto rización en materia 
de  impacto amb iental de  la Secreta ría: 

//. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV .  Que  el  artículo 3 1  de  la Ley General del Equil ibr io Ecológico y la Protección al  Amb iente 
establece en  la fracción 1 ,  que la r eal ización de  las ob ras y actividad es a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8 ,  reque r irán la p resentación de un informe p reventivo y no u n a  
manifestación de  impacto ambiental , cuando existan normas ofic ia les  mexicanas u otras 
d isposic iones que regulen las emis iones, las descargas, e l  aprovechamiento de  recu r sos 
natura les y, en  general, todos los impactos amb ientales re levantes  que  puedan producir las 
obras o act ividades. 

v. Que el artícu lo  5 ,  i n ciso D) ,  fracción IX, de l  Reglamento d e  l a  Ley Genera l  de l  Equi librio Eco lógico 
y la Protección al Ambiente en Materia de  Evaluación del Impacto Ambiental establece que 

/ qu ienes p retendan llevar a cabo alguna de  las siguientes obras o actividades , requer i rán 
p r evi amente la auto rizac ión de  la Secretaría en materia de  impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL S ECTOR H I DROCARBUROS: 

IX. Constru cción y operación de instalac iones para la producción ,  transporte, L 
almacenami ento, d i str i buci ón  y expendio al públ i co de  petrolíferos, y 

1} { 
Pág ina 2 de 1 0  

Boulevard Adol fo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña ,  Delegación Tla lpan .  C.P. 1421  O ,  C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0100 

l a  Agenc ia N�c ional d e  Seguridad 1,1dusc rial y d e  ProteccM ,1 a l Medio Ambiente del Secto r 1-li�rocarbu ro s  larnb i en util iza e l  a c rónimo · ASEA·  
y las (>� labras · Ag1mcla ae  Sé'gurlda cl, E n�r¡¡ia y Arnbieme· coirio  parle de  su  ld�nt,d�d lnsLitucional 



SEMARNAT 
S'ECR.ET."-IÚA DE 

MEDIO AM BI ENTE 

Y REC U R SOS ATU RA LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de 
Protecc ión al Medio Amb iente del Sector H id rocarbu ros 

Unidad de  Gestión ,  Supervi sión, I n spección y Vigilanci a Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comerdal 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 14/2018 

v1. Que el artículo 2 9 de l  Reglamento de  la Ley General del Equ i lib r i o Eco lógico y l a  Protecc ión al 
Am biente en  Mater ia  de Evaluaci ón  de l  Impacto Amb iental establece en l a  fracc ión I que  l a  
realización de  las obras y activ i dades a que  se  refieren e l  a rtículo 5 de l  mismo ordenamiento, 
reque ri rán  la presentaci ón de  un  In fo rme Preventivo cuando existan normas ofi ciales mexicanas 
u otras d ispos ic iones que regulen las emisiones, las d e sca rgas, el ap rovechamiento de  recu rsos 
natu rales y, en  genera l ,  todos l o s  impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades 
puedan producir. 

VI I .  Que el 0 7  de  noviembre  de  20 1 6  se publicó en e l  Dia rio Oficial de  la Federación  l a  Norma Oficial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-20 16, Diseño ,  construcción ,  operación y mantenim iento de  
Estac iones d e  Servi cio para a lmacenamiento y expendio de  diésel y gasoli nas, m isma que  entró 
en vigo r e l  6 de  enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que  el objetivo de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en establecer  las especificaciones, 
parámetros y requ i sitos técn icos de  Seguridad Industrial, Seguridad Operati va, y P rotección 
Ambiental que se deben cump lir en el diseño, construcción, operaci ón  y mantenim iento de 
Estac iones de Se rv ic io para almacenamiento y expendio de  d iése l  y gasoli nas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la Gestión Ambiental, se 
desp rende que, para el desarrollo de las acti v idades refe ridas en la N o rma, el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de  m itigaci ón  y/o compensación de  los impactos ambientales 
que  el P royecto pud iera gene rar. 

X. Que  se deberá cumplir con las especifi cac iones de D iseño y Construcci ón de la NOM-00S
ASEA-2016 que establece que p revio a la construcción se  debe contar con l o s  permisos y 
autori zaciones r egulato rias requeridas por la no rmativi dad y leg islación local y/o federal , 
i ncl uyendo el impacto a m biental y los d iferentes análisis de  riesgo que sean aplicables . 
As im ismo, dentro de  estas d i sposici ones se  encuentran las de  delimitación respecto a d istancias 
de  segur idad a e lementos externos, en predios u rbanos, poblaciones  rurales o al ma rgen de  
carrete ra, capacidades de  carga de  suelo, sondeos  no  menores a 1 0  metros para determ inación  
de  manto freáti co, pozos de  observación, pozos de  mon itoreo , sistemas de  recuperación de  
vapores, med idas  de  segur idad en caso d e  derrames de  combusti bles ,  med idas de  hermetic idad 
neumáti ca en todos l o s  sistemas. 

Página 3 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines N o  4 2 0 9 ,  Jardines e n  la Montaña, Delegación Tla lpa n ,  C .P. 1 4 2 1 0. Cil1dad d e  México 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nacional de Seguridact Indus t r i a l  y de Protecc i6 ,, �1 Medio Ambiente del Senor Hld¡ocarburos t.imbien utlllza el acrónimo · ASEA"  
y la� f1a labras  • Agenci,1 de  Seguridad , Energ,a y Ambieme• corno pJ r t e  de  su  identi dad 111s titucional 

¡ 

f 
f 



SEMARNAT 
S!CR.ETA RiA DE 

AlEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG ÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segu r idad Industrial y de  
Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de  Gestión ,  Supervi s ión ,  Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 114/2018 

XI. Que der ivado  de l o  anter ior ,  y con el cumpl im iento de  la NOM-00S-ASEA-2016 se  regulan las 
em is iones, las desca rgas, y en gene ral, todos los impactos ambientales relevantes que  puedan  
producir la construcción y operac ión de instalaciones para e l  expendio a l  pú bli co de 
petrolíferos (estaciones de  servicio de  gaso l i na  y/o d iésel), previniendo pos ib les  im pactos 
ambientales s ignificativos, si se considera que la ubicación p retendida se l ocal i za en áreas 

·urbanas, suburbanas e indust r ial es, de equ ipamiento urbano  o de serv ic ios ,  as í como al margen  
de autopistas, carreteras federales, estatal es, mun i ci pales  y/o l ocales que no  están dentro de  
un Área Natural P rotegida, por lo  que esta Dirección General de  Gestión Comercial ( DGGC) de 

conformidad con lo d i spuesto en los artículos 3 1 , fracción I d e  l a  Ley General del Equ ilibr io 
Ecológico y la Protecci ón al Ambiente; 2 9 ,  fracci ón  I d el Reglamento de la Ley General del  
Equil ibr io Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente en Materia de  Evaluación del Impacto Amb iental ;  
4 fracción  XXVII y 3 7 del Reglamento Inte rior de  la Agencia Nac iona l  de  Segur idad Industr ial y 
de  Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar l a  información 
p resentada para el Proyecto .  

XII . Que por la descri pci ón ,  características y ubicac ión de las acti vidades que i ntegran el Proyecto, 
éste es de  competencia federal en materia de  eva luación de  impacto am b iental ,  por ser una 
ob ra relacionada a la construcción y operación de  i nstalaci ones  para el almacenamiento, 
distribución y expend io al públ ico de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley General del Equili b r io Ecológi co y la Pro tección  a l  Ambiente (LGEEPA), y 5 i n ci so O) ,  
fracción IX  del Reglamento de la  Ley General del Equ ilibrio Ecol ógico y l a  Protección  al  Ambiente 
en materia de Evaluación de I mpacto Am biental (REIA) , asimismo se pretende desarrollar u na 
actividad del sector hidrocarbu ros de  confo rmidad con lo señalado en el art ículo 3 ,  fracc ión XI, 
i n ciso e )  de  la Ley de  la Agencia  Nacional de  Seguridad Industrial y de  Protecci ón  al Medi o  
Amb iente d el Secto r H idrocarburos ,  al t ratarse de l  almacenamiento, distribución y expendio al 
púb l i co de petrolíferos. 

X I I I .  Que conforme al "ACUERDO por el  que se hace del conocimiento a los Regu lados con 
Estaciones de Servicio de  expend io  a l  público de Petrol íferos (diésel y gasol inas) los 
casos en que procede la presentación de Informe Preventivo dentro del t rámite de 
evaluación de impacto ambiental y los mecanismos de atención" ,  publi cado en e l  DOF el 
martes 1 7  de  octub re de 2 0 1 7 , en su artícu lo  4 se  cita textualmente: 

"Los Regulados serán responsables de la modalidad bajo la que ingresan el trámite de evaluación de impacto 
ambiental, por lo que las solicitudes ingresadas en modalidad distinta a Informe Preventivo que correspondan a 

Página 4 de 1 0  

Bou levard Adol fo Ruiz Cortines No 4 209 ,  Jard ines e n  l a  Montaña, Delegac ión T la lpan ,  C.P. 1 4 2 1 0 .  Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  91 2 6  0100 

La Agencia Na, ional de  Seguridad tndu�trial y (le  Protección a l M�dio Ambiente del Sector Hidrocarburos 3mt;ién u 1fiza el acr6nir¡,o • ASEA" 
y las palaDras "Ag1:ncia e le Stgur io�d. Energ,a y Amim,me· como par le d" su ldenL•da<l ios Lituc,oMI 

/ 



SEMARNAT 
SECRF.TAR.Í.A DE 

MEDIO ,\M Bl ENTE 
Y RECU RSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

U n idad de  Gestión ,  Supervi s ión ,  Inspección y V igilancia Comercial 
Dirección  General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 1 4/2018  

Estaciones d e  Servicio de expendio al público de petrolíferos (diésel y gasolinas), que se encuentren en áreas urbanas, 
suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, en a utopistas, carreteras federales o estatales, 
serán resueltas bajo el esquema de Informe Preventivo, si así resulta procedente· 

Derivado de lo anterio r y al encontrarse e l  Proyecto en zona urbana ,  se p rocede a eval uar lo bajo  el 
esquema de  I nforme Preventivo. 

Descripción del  proyecto. 

XIV. Una vez anal izada la i nformac ión presentada y de  acuerdo con lo  manifestado por e l  Regulado, 
el Proyecto consiste en la construcc ión ,  operación y mantenim iento de  una  estación de  servicio, 
cuya actividad pr inc i pal será la comercialización al públ i co de gaso l i nas Magna y Premium,  así 
como combustible Diése l ;  con capacidad de almacenamiento total de 1 2 0,000 litros, d i str ibu idos 
en  3 tanques de la s igu i ente manera: 

• 1 tanque para almacenar 6 0,000 l itros de gasoli na Magna 
• 1 tanque para a lmacenar 3 0,000 litros de  gasoli na Premium 
• 1 tanque  para almacenar 30,000 lit ros de  Diésel 

Para el expendio de  combustibles se tendrán tres d ispensarios que se p resentan en la s igu i ente 
tab la :  

DISPENSARIOS PARA El DESPACHO DE  COMBUST IBLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de 

Dispensar ios pos ic iones de mangueras de Número de 
carga de gasol ina Magna gaso l ina Premium mangueras Diésel 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 2 

Así  mismo, este Proyecto contará con edific io administrativo, estacionamiento, áreas 
complementarias (farmacia y ti enda de conven iencia), áreas de. ci rcu lación ,  áreas de despacho  
de combusti b le, áreas verdes, cuarto d e  sucios, á reas de  residuos peli grosos ,  banquetas, barda 
y guarn ici ón, á rea verde. 

Página s de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 . Jardines en la Monta ña,  Delegación T la lpan. C. P .  1 4 2 1 0, C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0100  

La  A¡¡enc,a N�c ,onal d �  Seii;urid�d Indus t ria l  v d e  Prorecclbn a l Med io Ambiente del Senor H id r(){ñrbu ros  tlmbién urlliza e l  acrcnimo • ASEA" 
y la l  pa labras "Agencla de  Segu ridad, E ne rg,J y Ambieme· co,no p.arte de su identid,1d  ins tiwcional 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M.EDIO AMDlliNT.E 
\' RECU RSOS Ni\TURJ\LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD,  

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad  Industri al y de  
Protecc ión  al Medio Amb iente del  Sector H id rocarbu ros  

Un idad de  Gestión ,  S u pervisión ,  Inspección  y V igilanc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Ofi cio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 114/201 8 

Para el d esarrollo de l  Proyecto se requ iere una superfi ci e de 1 ,764.46 m 2
, el pred io donde  se  

p retende constru i r  la estación de  servic io es un  p redio ba ld ío, que se encuentra i nmerso en el 
área u rbana de  Guasave por lo que e l  ento rno  ambiental fue mod i fi cado con ante ri o ridad. 
Presenta L icenc ia de Uso de Suelo .  El Regulado indica la d i st r i buc ión de las supe rfic ies del 
Proyecto, en la página 1 5  del Capítu lo II de  la MIA-P . La coordenada de  ubicación geográfi ca 
de l  Proyecto es: 

Coordenadas Geográficas- DA iU M WGS 84 
Vértice 1 X 1 y 

1 1 7 5 3 7 73 , 5 3 - 2 8 2 8 9 1 7 . 2 7  

E l  Regulado establece las medidas de  m itigaci ón  y/o compensación de l as  páginas 1 1 5-123 de  
l a  M IA-P . En  adición a lo  anterior esta DGGC determina que  de  conformidad con  lo estableci do  
en e l  Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016,  e l  Regu lado deberá cumpl i r  con  la total idad de  las 
med idas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto. 

El Regu lado en el cronograma de  actividades p resentado en la página 18 de l a  MIA-P estimó un 
plazo de  07 meses para la etapa de  preparac ión del sit i o y construcción ,  y de  30 años para 
operac ión y mantenimiento de l  Proyecto, esta DGGC considera otorgar un  p lazo de  hasta 1 2  
meses para la etapa de  preparación de l  sitio y construcción y, de  3 0  años pa ra l a  operac ión  y 
mantenimiento considerando la vida útil de  los tanques. El p rimer p lazo  in ic iará a part i r  de l a  
notificación de l  p resente resolutivo y e l  segundo a pa rtir de  la  conclu sión de l  primer plazo 
otorgado. 

La informac ión de las característ i cas de  las ob ras permanentes se describe en las páginas 19-
44 del Capítulo II de  la MIA-P.  

En apego a lo expuesto y de  conformidad con lo d i spuesto en los artículos 2 8  fracción 1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracci ón I de  la Ley General del Equil i b r i o  Eco lógico y la P rotección al Amb i ente; 1 º ,  3 º fracción XI. 4 º , 

h. 
5 º f racción XVIII, 7 fracción I de  la Ley de  l a  Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de  Protección  
al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos; 2 segundo pár rafo , 3 fracción  1 ,  Bis; 5 º i nciso D )  fracción  
IX, 29  fracci ón  I y 33  fracción  I de l  Reglamento de la  Ley General del Equil i b r i o Ecológico y l a  j} � Protección al Ambiente en mate ria de  Evaluación del Impacto Ambiental; 4 , fracción XXVII , 1 8  b1 

Página 6 de l o  
Boulevard Adolfo Ru iz C ortines No 4209 ,  Jard ines e n  l a  Montaña, Delegación Tla lpan ,  C .P .  1 4 2 1 0, C iudad d e  México 

Te léfono: o 1 5 5 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de Scg11 rida� Industria l  y de Protección al Medio Aonb i � 11ce d�t Sector H ld rocal'buro$ tarnbitn ut tliza e l acrónimo "ASEA"  
y l as pa lab,as  "Ag�11cia de  Segundad, E nerg,. y Ambieme·  corno parte de  su  identidad i n  ' lltLJcional 

/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AM B l E  TF. 
RECU RSOS ATU RA LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r idad Industrial y de  
Protección al Med io Amb iente de l  Sector Hidrocarbu ros 

U nidad de Gestión, S upervisión .  Inspecc ión y Vigilanc ia Comerci al 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8 1 14/20 1 8  

fracción 1 1 1  y 3 7  fracción VI del Reglamento Interio r de  la Agencia  Nacional d e  Seguridad Industrial y 
de  Protecci ón  al Med io  Amb iente de l  S e ctor H idrocarburos, y a la N orma Ofi c ial Mexicana  NOM-
00S-ASEA-20 1 6, Diseño ,  construcción, operación y manten imiento de Estaciones  de Servic io para 
a l macenamiento y expendio de d i ésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E : 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la real ización del Proyecto "Estación de Servicio tipo urbana 
(franquicia de PEMEX) con área comercial y servicios auxil iares", con pretend ida ubicación en 
Boulevard Juan  S. Millán y Boulevard Juan de  Dios Bátiz No. 1 3  70, Colon i a  Constelación, C. P. 8 1 040 ,  
en  Guasave, en  e l  E stado de S i naloa, ya que se  aj u sta a lo  dispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de  la 
Ley General de l  Equil ib r i o  Ecológico y la Protecc ión al Amb iente ; 29 fracción I y 3 3  fracción I del 
Reglamento de  la Ley General del Equi l i b rio Ecológ ico y la P rotección al Ambiente en mater ia de  
Eva luac ión del Impacto Ambienta l ; a l  regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 16, D i seño, construcción, 
operaci ón y manten im iento de  Estaciones de  Serv ic io para almacenamiento y expend io de  diésel y 
gasol i nas ; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de  recursos naturales y, en general, todos  
l o s  impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir . 

La presente Resoluc ión que se emite en refe renc ia a los aspectos amb i entales correspond ientes a 
i n stalar una estación de  servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XIV 
de  la p resente resolución. 

SEGU NDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado  en el Considerando XIV 
del p resente, respecto las etapas de preparación de l  s it io y construcción ,  así como para l as etapas de /¡ 
operación  y manten imiento, por lo que deberá dar aviso p reviamente a la Di rección General de f 
Supe rvis i ón, In spección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de in icio de cada una de 
las etapas referidas; ello obedece a los fi nes de  inspección correspondientes indicados en la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño ,  construcci ón ,  operación y mantenimiento de  Estac iones d e  Serv ic io para 
almacenamiento y expend io  de  d i ésel y gasol inas. 

Al término de  la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá real izar el desmantelamiento de  toda la 

6 i n fraestructura que  se  encuentre presente en el pol ígono d el Proyecto, así como la demoli ci ón  de  las 
construcciones ex istentes ,  dejando  el pred i o, l i b re de res iduos  de todo  t ipo y regresando en la med ida 
de  lo posib l e a las cond ic iones i n i ciales en  las que se  encontraba e l  s it io. 

Página 7 de 10 

Boulevard Adolfo Ru iz  Co rti r 1es No 4 209 , Jardines en la Montaña . Delegación Tla lpan , C.P .  1 4  2 1 0.  C iudad de M éxico 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

L� i'gL'flCOiJ ;mon�I de Segundad lndus t ridl y de Prom:c lón a l Medio Ambieme de l  Sector Hidrocarbu ros tambien ur l l lza el acrón,mo "ASEA" 
y las p,, fabrai "A¡;e ,1c l,l el� Sr.,g r,dad. Energr ,l y Am leme· com,; p,1r te de su ldentid.1 c1 ,n -.liwc ,on ·,1 

t 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMllfE . Tf.  
Y RECU RSOS , TURALES 

AS A 
AG[NCIA DE SEGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia  Naciona l  de Seguri dad Industri al y de  
P rotección al Med io Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

U nidad de Gestión ,  Supervisi ón, Inspección y Vigilancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 1 14/201 8 

Para tal efecto el Regu lado deberá presenta r  ante esta AGENCIA, un programa de  abandono del 
sitio para su val idación respectiva y una  vez avalado, deberá notifi car que dará i n i c i o a l as actividades 
correspondientes a d icho p rograma para que la  Dirección  General de  Supervi s ión , Inspecci ón  y 
Vigilanc ia Comercial verifique su cumpl im iento, debie n do  presentar el i nforme fi nal de  abandono y 
rehabilitación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de  anti cipación a l a  ejecución de  l as mismas, presentar la i nformaci ón sufi ciente y detal l ada  que pe rmita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cump len con las especifi caciones de  la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño ,  construcción, operaci ón  y mantenimiento de  Estaciones de  Servici o para 
almacenam iento y expend io  de  d iése l  y gasoli nas; o en su caso , si éstos no causarán desequilibr ios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establ ecidos en las di sposiciones jurídicas rel ativas a la 
protección al ambiente que le sean apli cab les. 

CUARTO.- La p resente resoluci ón  se  refiere excl usivamente a la evaluación del i mpacto ambien tal 
que se prevé sobre el s i tio del Proyecto que  fue descrito, por lo que, la p resente resolución  no 
constituye un  permiso o autorización de in icio de obras y/o actividades, ya que las mismas son  
competencia de  las i nstancias estatales, o en  su caso municipales, de  conformidad con l o  dispuesto 
en  la legi slaci ones estatales y orgánicas mun i cipales, así como en  l a  l egis laci ón  o rgánica municipal y 
de  desarrollo u rbano u ordenami ento terr ito ria l ,  d e  las Entidades Fed e rat ivas ;  asimismo , l a  p resente 
resolución no  reconoce o vali da la l egít ima p ropiedad y/o tenencia de  la tierra; por l o  que, quedan a 
sa lvo las acciones que  determ inen las autor idades federales, estatales y mun ici pales en el ámb i to de 
sus respectivas competencias . 

E n  este sentido ,  es obligación  de l  Regulado contar d e  manera p rev ia al in icio de cualqu i er activi dad 
relac i onad a con el Proyecto con la total idad de  los  pe rmisos, autorizaci ones, l i cencias, entre otros ,  
que sean necesari as para su  realizac ión, conforme a las disposi c iones legales apl i cables en  cualqu i er 
materia d i st inta a la que  se  refiere la presente reso luc ión ,  en el entend ido de que  la resoluc ión que 
exp ide esta DGGC no deberá ser cons iderada como causal (vinculante)  para que  otras autoridades 
en  el ámbito de  sus respectivas competenc ias otorguen sus autor i zaciones, perm isos o li cencias , 
entre otros, que les cor respondan .  

La p resente resolución no ex ime al Regulado de l  cumpl imiento de  las  d i spos iciones ap l i cables 
de r i vadas de  la Ley de  H id rocarbu ros como la p resentación de la evaluación de  impacto social que  

Págína 8 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines e n  la Monta ña. Delegación T la lpa n, C .P .  1 4  2 1 0, Ciudad de M éx i co  
Teléfono: 01  S S  912  6 0 100 

la  Agencia Nacional de Se¡;ttridat1 I ndustrial y de Protecc ión a l  fl'\�d,o A lllbicme del Sector Hidrocarburo, tamo,�n u tllza et a.rón.mo "ASEA' 
y las pa lallras "Agenc ia de Segur id»d . En�r g,a y Ar-nbieme· c�mo pMte de  su lde r, t rd,,d ms titucioMI 

I 



SEMARNAT 
SECR ETAR.LA DF. 

M EDIO 1\MUl t TE 
Y RECURSOS ATU RALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad I ndust rial y de  
P rotección a l  Medio Ambiente del Sector Hidroca rbu ros 

Un idad de  Gestión , Supervisión, I n spección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSlVC/DGGC/8 114/201 8 

establece el artículo 1 2 1  de  la citada l ey; as í como tampoco de  contar con el d i ctamen técnico de 
d iseño y construcción ,  y en su momento el de  operac ión y manten imiento para la evaluaci ón  de  la 
conformidad emitido a la estación de  servicio, po r una Un idad de Verifi caci ón  acreditada, y aprobada 
por la Agenc ia, de  acuerdo con l o  establ ecido en el inciso 9 de  l a  NOM-00S-ASEA-201 6. 

As im i smo, e l  Regulado deberá contar con la autorización de  su  Sistema de  Administración de 
Ri esgos, para dar cumpl im i ento a lo estab lecido en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, pub l i cadas en el D iar io Ofi cial de  la Federación el 16 de  junio de  20 1 7 ,  de  conformidad 
con e l  programa que al efecto emita la AGENCIA, para i nstalaciones que hayan obtenido permiso de 
la CRE antes de marzo de  2 0 1 8  o, p rev io a su  construcción, para in stalac iones que hayan obten ido 
permiso de  la CRE con posterioridad a marzo de  2 0 1 8 . 

QU INTO.- La p resente resoluc ión a favor del Regulado es pe rsonal , por lo q u e  de  conformidad con 
el a rtícu lo  4 9 segundo párrafo del  Reglamento de  la Ley General del Equi l i brio Ecológico y l a  
P rotecci ón  a l  Ambiente en  materia de  Evaluación  del Impacto Ambiental, e l  cual dispone que  el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de  titula r idad de  la presente, en  caso de que  esta 
situac ión ocurra, deberá ingresar un  acuerdo de  voluntades en  el que se establezca cl a ramente la 
cesión y aceptación  to tal de los derechos  y ob l igaci ones de la misma. 

SEXTO.- De la  responsabi l idad objetiva y estricta en mate ria de impacto ambiental, s e  hace del 
conoc imiento del Regulado, que de  conformidad con la Ley General de l  Equil i b r io Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para l a  Prevención y Gestión Integral de  los Resi duos Peligrosos 
y d emás ordenamientos apl icables, es responsable objetivamente de  la eventual remediación por el 
manejo  de  materiales o resi duos pelig rosos ,  con independencia de  que un  tercero ajen o o uno  
r elac ionado con el titu lar de  la presente autorización ,  ocas i one  daños al amb ien te, a la Segur idad 
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relac i onen  con el riesgo que genera su  actividad. 

As im i smo, el Regulado será el ún i co responsable de  garantizar la realización de  las acciones de 
mitigación ,  restaurac ión y control de todos aquellos impactos ambi entales at ribu ibles a la operación y 

Página 9 de 1 O 

Bou levard Ad o lfo Ru iz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña. De legación Tla lpan , C .P. 1 4 2 1 0, C iudad de M éx ico 
Teléfono:  01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Ag ,inc ia Nac ion,11 de Se¡;urkl ,,d  lndus tri,1 1  y d� Proteccl6" al Medio Ambiente c l e l  Sector Hid rocarburos rnmb,en uclll,a el acrónimo · ASEA" 
y la� ¡1,1 labrJ, "Agenci� de See1 1 r [dad, Ene , gu y Ambiente" como p,u l.e de su  idenlid,,� lnsli t"CiM 1 

I 

j 
r 



SEMARNAT AS A 
SECRETARlA DE 

MJ:D10 AM!)lf. TE 
Y RECURSOS NATU

l

v\LES 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

lcNERGlA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segur idad Industrial y de 
P rotección  al Medio Amb iente del Secto r  Hidrocarburos  

Unidad de  Gestión ,  Supervis i ón ,  Inspección y V igilanci a Comerc ia l  
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 14/2018  

mantenimiento del Proyecto ,  que no  hayan s ido considerados e n  la descripción contenida  en  la 
documentación presentada en la MIA-P. 

SEPTIMO.- La presente resolución  emitida, con motivo de la ap licaci ón  de la Ley General del Eq uilib rio 
Eco l ógico y la P rotección al Ambiente , el Reglamento de la Ley General de l  Equ ili b rio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mate ria de Evaluación de l  I mpacto Ambiental y las demás p rev istas en 
otras d i spos iciones l egales y reglamentar ias en la materi a, podrá ser impugnada, med iante el rec u rso  
de  revis i ón, conforme a lo establecido en  el artícu lo  17  6 de la  Ley General del Equ il ibr io Ecológico y la  
P rotecci ón  a l  Amb iente; m ismo que  podrá se r  presentado dentro de l  térm ino  d e  qu ince d ías hábil e s  
contados  a partir de  la fo rmal notificación de  l a  p resente reso l ución . 

OCTAVO. -Téngase por reconocida la persona l idad ju r íd i ca con la que se  ostenta el C .  Carlos Abdel 
Chávez López en  su carácte r de Representante Legal de ASCHA GASOLINERA, S.A. DE C.V. 

NOVENO. - Notifi car la p resente resoluc ión al C. Carlos Abdel Chávez López, Rep resentante Legal 
de  ASCHA GASOLI NERA, S.A. DE C.V., personalmente de confo rmidad con el art ículo 1 6  7 B i s  de la 
General del Equilib rio Ecológico y la Protecc ión al Ambiente y d emás relat ivos aplicab les. 

P un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

e.e .e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.  - D irector Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
B iól. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Un idad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conoc imiento . 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la Un idad de Asuntos Jur ídicos de la ASEA.- Para conoc imiento .  
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lanc ia Industrial de  la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director Genera l  de Supervis ión, Inspecc ión y Vigi lanc ia Comercia l  de la AS EA. - Para conoc imiento . 
Expediente: 2 5 S I 20 1 8 X004 3 
Bitácora: 09/M PA0 3 5  S/06/ 1 8  

Página 1 0  d e  1 0  

Bou levard Ad olfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines e n  l a  Montaña,  Delegación T la lpan , C.P. 1 4 2 1 0 .  C iudad de Méxic.o 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0100 

La Agencia Nac iona l de  Segurid.id lndusuíal y dt Protección a l  Medio Arnbi�mf del Sector Hidrocarburos ta rnbien utiliza e l  acrónomo • ASEA" 
y las pa labras "Agrncia de Segli rldad. Energía y Ambiente· coma pMte (l� su ld�n lid,ld ,n, Lituc io ll,1 1 




